
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 55 DEL  10/05/2023 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 - CONFERMA. 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  maggio alle  ore  20:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Remelli Alessandro, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore  Paon Veronica,  essendo  impossibilitata  a  partecipare  in  presenza  per  motivi  professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 55 del 10/05/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 - 
CONFERMA”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 
2023 - CONFERMA”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Deliberazione n. 55 del 10/05/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 – CONFERMA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26/05/1997 e successive modifiche ed 
integrazioni, è stato approvato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

Considerato che è necessario determinare le tariffe da richiedere all’utenza per i servizi cimiteriali erogati  
dal Comune di Valeggio sul Mincio; 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 322 del 31/12/2002, n. 22 del 18/02/2005, n. 6 del 26/01/2007,  
n. 189 del 03/12/2009, n. 37 del 21/02/2013 e n. 206 del 07/12/2017, come rettificata con provvedimento n.  
30 del 15/02/2018, esecutive, con le quali si è provveduto alla definizione delle vigenti tariffe del servizio 
cimiteriale; 

Ritenuto di confermare le tariffe per i servizi cimiteriali richiesti dai cittadini in quanto non si ritiene di dover 
incrementare, per tale tipo di servizio, l’introito da parte dell’utenza e in quanto il bilancio di previsione 2023-
2025, in corso di approvazione, non richiede un aumento del gettito derivante dall’entrata di cui trattasi;

Ricordato che con Decreto ministeriale 19 aprile 2023 è stato differito il termine per la deliberazione del  
bilancio di previsione 2023-2025 al 31 maggio 2023; 

Visto il prospetto qui allegato nel quale sono indicate le tariffe applicate dal 2018; 

Visto il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, ed in particolare l’art. 42, comma 2, lettera f), che assegna alla 
competenza del Consiglio comunale solo la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei  
servizi, mentre la determinazione delle medesime tariffe compete alla Giunta comunale; 

DELIBERA

1) Di confermare per l'anno 2023 le tariffe del servizio cimiteriale approvate da ultimo con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 206 del 07/12/2017, come rettificata con provvedimento n. 30 del 15/02/2018.

2) Di  dare  atto  che  le  tariffe  in  vigore  per  l'anno  2023  sono  riepilogate  nell'allegato  A  al  presente 
provvedimento, che si approva e che fa parte integrante e sostanziale della delibera.

3) Di dare atto che l’efficacia delle disposizioni di cui alla presente delibera hanno decorrenza retroattiva al  
1° gennaio 2023.

Deliberazione n. 55 del 10/05/2023 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 55 del 10/05/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 
 

1. Concessione, o rinnovo della concessione del diritto d’uso (o di superficie) di aree per la costruzione di 
sepolture private a inumazione o tumulazione:  
- a. per famiglie Euro 850,00 al m²  
- b. per collettività Euro 850,00 al m²  

 
2. Concessione, o rinnovo della concessione, del diritto d’uso di manufatti cimiteriali, costruiti dal 
Comune, di cui all’art. 54 punto 6), a sistema di tumulazione.  
 
- a. individuale: loculi con requisiti art. 54 co. 6  

  
 Dal 2018 Anno 2023 e segg. 

(conferma) 
1^ fila  Euro 2.000,00 Euro 2.000,00 

2^ fila  Euro 2.300.00 Euro 2.300.00 

3^ fila  Euro 2.300,00 Euro 2.300,00 

4^ fila  Euro 1.600,00 Euro 1.600,00 

5^ fila  Euro 800,00 Euro 800,00 

6^ fila  Euro 600,00 Euro 600,00 

7^ fila  Euro 600,00 Euro 600,00 

Cellette ossario  Euro 300,00 Euro 300,00 

Nicchie cinerarie  Euro 300,00 Euro 300,00 

 
- b. per famiglie: Tombe di famiglia con requisiti art. 54 co. 6  
  
 Dal 2018 Anno 2023 e segg. 

(conferma) 
Per posto salma  Euro 2.400,00 Euro 2.400,00 

  
  

  
Dal 2018 

Anno 
2023 e 
segg. 

(conferma) 

3) Concessione o rinnovo della concessione del diritto d’uso di cellette ossario  € 300,00 € 300,00 

4) Concessione o rinnovo della concessione del diritto d’uso di nicchie cinerarie  € 300,00 € 300,00 

5) Autorizzazione amministrativa alla tumulazione di feretri di parenti in linea 
collaterale o affini del concessionario, oltre ai diritti di segreteria (art. 55 co.4)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

6) Autorizzazione amministrativa alla tumulazione di feretri di persone che siano 
state conviventi con i concessionari, oltre ai diritti di segreteria (art. 55 co. 5)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

7) Autorizzazione amministrativa alla tumulazione di feretri di persone che 
abbiano acquistato particolari benemerenze nei confronti del concessionario (art. 
55 co. 6)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

8) Provvedimento di presa d’atto di divisione di posti sulle concessioni cimiteriali 
tra le parti, oltre ai diritti di segreteria (art. 58 co. 1 e 2)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

9) Provvedimento di presa d’atto di rinuncia personale al diritto di sepoltura, oltre 
ai diritti di segreteria (art. 58 co. 3)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

10) Provvedimento di presa d’atto di regolamentazione dei rapporti interni tra 
concessionari, oltre ai diritti di segreteria (art. 58 co. 6)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

11) Provvedimento di aggiornamento dell’intestazione di tomba di famiglia in caso 
di decesso del concessionario, oltre ai diritti di segreteria (art. 58 – co. 7 e 8)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

12) Autorizzazione amministrativa al deposito provvisorio di feretri, oltre ai diritti di 
segreteria (art. 33 co. 3)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

13) Uso del deposito provvisorio dei feretri (art. 33):    

- cauzione per deposito di feretri  € 300,00 € 300,00 

Art. 33 co 2 lett.:    

a) – uso a trimestre o frazione  € 100,00 € 100,00 

PARTE I^ - CONCESSIONI CIMITERIALI E USO DELLE SEPOLTURE 

copia informatica per consultazione



b) – uso a trimestre o frazione  € 200,00 € 200,00 

c) – uso a trimestre o frazione  € 100,00 € 100,00 

14) Autorizzazione amministrativa al rinnovo del deposito provvisorio dei feretri, 
oltre ai diritti di segreteria (art. 33 co. 3)  

   
€ 100,00 

   
€ 100,00 

15) Uso di camera ardente per esposizione salma – per residenti  € 150,00 € 150,00 

16) Uso di camera ardente per esposizione salma – per non residenti  € 220,00 € 220,00 

17) Inumazione privata in campo comunale di salma per la durata di anni 15 (art. 
30 co. 1 lettera b) del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria – per residenti  

   
€ 400,00 

   
€ 400,00 

18) Inumazione privata in campo comunale di salma per la durata di anni 15 (art. 
30 co. 1 lettera b) del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria – per non 
residenti  

   
€ 550,00 

   
€ 550,00 

   

 
PARTE II^ - DIRITTI CIMITERIALI 

Dal 2018 Anno 
2023 e 
segg. 

(conferma) 

1) Tumulazione in posto salma individuale concesso per una durata di 30 anni:    

a) di ceneri - resti  € 100,00 € 100,00 

b) di salma  € 150,00 € 150,00 

2) Tumulazione in posto salma individuale concesso per una durata di 99 anni 
ovvero in posto salma collettivo in tomba privata:  

  

a) di ceneri - resti  € 100,00 € 100,00 

b) di salma  € 150,00 € 150,00 

3) Inumazione in fossa terragna concessa per una durata di 15 anni:    

a) di ceneri - resti  € 100,00 € 100,00 

b) di salma  € 150,00 € 150,00 

4) Esumazione straordinaria a richiesta    

a) di privati, per trasporto in altra sepoltura  € 300,00 € 300,00 

b) di privati, per la cremazione  € 300,00 € 300,00 

c) dell’Autorità Giudiziaria  Gratuita Gratuita 

5) Estumulazione ordinaria/straordinaria a richiesta (art. 38 co. 2 e 3)    

a) di privati, per trasporto in altra sepoltura  € 200,00 € 200,00 

b) di privati per la cremazione  € 200,00 € 200,00 

c) dell’Autorità Giudiziaria  Gratuita  Gratuita  

6) Inumazione di resti inconsunti e successiva esumazione a scadenza 
quinquennale (art. 37 co. 7)  

   
€ 250,00 

   
€ 250,00 

   

 
PARTE III^ - OPERE MURARIE 

Dal 2018 Anno 
2023 e 
segg. 

(conferma) 

1) Apertura loculo di punta per estumulazione – punto 5) lett. a) e b)  € 200,00 € 200,00 

2) Apertura loculo laterale per estumulazione – punto 5) lett. a) e b)  € 400,00 € 400,00 

3) Apertura tomba privata perimetrale per estumulazione – punto 5) lett. a) e b)  € 250,00 € 250,00 

4) Apertura tomba privata centrale per estumulazione – punto 5) lett. a) e b)  € 200,00 € 200,00 

5) Apertura e chiusura tomba privata senza opere murarie  € 200,00 € 200,00 

6) Apertura e chiusura tomba privata con opere murarie  € 250,00 € 250,00 

7) Apertura e chiusura loculo con opere murarie  € 250,00 € 250,00 

    

copia informatica per consultazione



 
PARTE IV^ - CIPPI, LAPIDI E CROCI Dal 2018 Anno 2023 

e segg. 
(conferma) 

1) Apposizione da parte del Comune di cippi di altezza non superiori a 1 metro e 
di croci semplici sia in ferro che in legno  

   
€ 

 
50,00 

   
€ 

 
50,00 

2) Apposizione dei suddetti di altezza non superiore a 1,20 metri e di lapidi senza 
sopracopertina e solo in marmo  

   
€ 

 
60,00 

   
€ 

 
60,00 

3) Apposizione dei suddetti di altezza non superiore a 1,50 metri e lapidi con 
sopracopertina e circondate da colonnine  

   
€ 

 
70,00 

   
€ 

 
70,00 

4) Autorizzazione amministrativa alla visita dei cimiteri fuori dell’orario di apertura, 
oltre ai diritti di segreteria  

   
€ 

 
70,00 

   
€ 

 
70,00 

5) Autorizzazione amministrativa all’installazione di monumenti funebri per fosse 
ad inumazione, oltre ai diritti di segreteria (art. 49 co. 1)  

   
€ 

 
70,00 

   
€ 

 
70,00 

6) Autorizzazione amministrativa di durata mensile all’esecuzione di lavori 
all’interno dei cimiteri, oltre ai diritti di segreteria (art. 67 co. 2)  

   
€ 150,00 

   
€ 150,00 

7) Autorizzazione amministrativa alla costruzione da parte di privati o 
Associazioni per la cremazione i colombari per nicchie cinerarie, oltre ai diritti di 
segreteria (art. 44 co. 3)  

  
  

 
 
€ 150,00 

  
  

 
 

€ 150,00 
 
 

PARTE V^ - VERIFICA E CHIUSURA DEI FERETRI Dal 2018 Anno 2023 
e segg. 

(conferma) 

1) Verifica e chiusura del feretro, oltre agli eventuali diritti spettanti all’U.L.S.S 
(art. 8)  

€ 200,00 € 200,00 

2) Verifica del feretro proveniente da altro comune, oltre agli eventuali diritti 
spettanti all’U.L.S.S. (art. 9)  

  
€ 200,00 

  
€ 200,00 

  

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 811
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 - CONFERMA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 09/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 811
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 - CONFERMA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 09/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 55 del 10/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 - CONFERMA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 55 del 10/05/2023

Oggetto:  TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 - CONFERMA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/05/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


